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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá bezpečností informační podpory v oblasti krizového řízení,

informačními systémy, které jsou již dnes součástí krizového řízení. V části teoretické budou

vymezeny základy krizového řízení, základní pojmy, právní normy, použití daných

informačních systémů v oblasti krizového řízení, přístupy do těchto systémům, hierarchie

přístupu do informačního systému a rozsah přístupu do těchto systémů. V neposlední řadě

je zde řešena bezpečnost těchto systémů. V praktické části je zmíněn systém ukládání hesel

jako jsou plain text nebo hashe. Dále je taktéž v praktické části provedena analýza rizik

těchto informačních systémů, posouzení těchto rizik a návrh ke zlepšení současného stavu

v oblasti bezpečnosti informačních systémů v oblasti krizového řízení.

Klíčová slova: Analýza rizik, krizové řízení, nouzový zákon, krizový zákon, informační

systém, informační podpora, bezpečnost, hesla.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the security of information support in the field of crisis

management, information systems that are already part of crisis management. The theoretical

part will define the basics of crisis management, basic concepts, legal standards, the use of

information systems in the field of crisis management, access to these systems, the hierarchy

of access to the information system and the scope of access to these systems. Last but not

least, the security of these systems is addressed here. The practical part mentions the system

of storing passwords such as plain text or hashes. Furthermore, the practical part also

analyzes the risks of these information systems, assesses these risks and a proposal to

improve the current state of security of information systems in the field of crisis

management.

Keywords: Risk analysis, crisis management, emergency law, crisis law, information

system, information support, security, passwords.
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ÚVOD

Informační systémy v oblasti krizového řízení zastávají v dnešní době poměrně zásadní roli,

tak jakožto i v jiných oblastech lidského působení. Informační systémy v právě v této oblasti

jsou zejména využívány ze strany státní správy a samosprávy a jsou její nedílnou součástí.

Jako stále aktuální příklad lze uvést krizové řízení v období pandemie COVID – 19 sehrálo

zásadní roli důležité při jejím zvládnutí, k tomu bylo třeba i využití informačních systémů

od nejvyšších instancí až po ty nižší prvky samosprávy (vlády, různé poradní skupiny – které

byly nápomocny při rozhodování o opatřeních, krajských úřadů, městských a obecních

úřadů), za pomocí informačních systémů byly v době pandemie zpracovány data například

od počtu testovaných, infikovaných, později i očkovaných občanů, tato data byla taktéž

distribuována za pomocí informačních systémů, na základě jejich propojení mezi sebou.

Nedílným parametrem těchto systémů je v neposlední řadě i bezpečnost. Bezpečnost

informační podpory je velmi zásadním prvkem těchto systémů. Každý systém disponuje

určitou databází, kde jsou ukládány data se kterými se následně nakládá dle potřeby. V

současné době je kladen velký důraz, aby byla daná databáze, kde se nachází data řádně

zabezpečena, nikoliv pouze databáze jako taková, ale i přístup do ní by měl být limitován,

tj. každá osoba, která s informačním systémem, chceme-li s databází pracuje, by měla mít

přidělen přístup pouze k vybraným částem této databáze, které nezbytně potřebuje pro svoji

pracovní činnost.

Rozhodně není žádoucí, aby přístup do databáze byl každému přidělen v neomezeném

rozsahu, je to z důvodu zamezení ztráty informací, jejich následnému zneužití, popřípadě

prodeji nežádoucím osobám, které by k daným informacím rozhodně mít přístup neměly.

Informace jsou v dnešní době rozhodně jednou z nejcennějších komodit, a ne nadarmo se

říká, že ten, kdo má informaci, tak má i moc, protože s informací může naložit dle svého

uvážení, tedy ji může libovolně použít, chceme-li zneužít ve svůj prospěch a poškození

ostatních, kteří by v rámci vyzrazení té dané informace mohli přijít k úhoně, ať již morální,

finanční, materiální (k úhoně na majetku), či jiné. Informace je třeba vhodným způsobem

zabezpečit, tedy je chránit proti zneužití. K tomu se samozřejmě váže i ochrana přístupů k

informaci v rámci informačních systémů, obzvláště v informačních systémech, které slouží

jako opora již zmiňovaného krizového řízení se mohou nacházet data, která mohou být
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citlivá, jako jsou rodná čísla, data narození, jména, jiné souvislosti, například kdo je

majitelem poškozené nemovitosti při živelných katastrofách, popřípadě na koho je uvalena

exekuce, takové informace by se rozhodně neměly dostat do nepovolaných rukou. Důležité

je i samotné zabezpečení databází jako takové proti neoprávněnému přístupu zvenčí, a

nikoliv zvnitř organizace, tudíž je vhodné databázi šifrovat, nenechávat ji dostupnou bez

daných přihlašovacích údajů, a to ani při přístupu zvnitř organizace. Důležité je taktéž

pravidelně provádět zálohy databází na vhodná úložiště, ideálně ne trvale připojená k dalším

informačním systémům. Taktéž je vhodné provádět osvětu v rámci uživatelů těchto

informačních systémů. Například vhodně zvolené zabezpečení těchto přístupů, nejen

případnými hesly, ale i například za pomoci dvoufázového ověřování, že je tento uživatel

opravdu oprávněn přistoupit do daného informačního systému, se kterým pracuje v rámci

krizového řízení. V dnešní době bývá často například řešen přístup i pouze do počítače, jež

slouží k zobrazení daného systému pro krizové řízení za pomocí čipových karet a

bezpečnostních certifikátů spojenými s nimi, což je velmi rozumný přístup k bezpečnosti

těchto systémů, zpravidla bývá kombinováno i s hesly pro přístup do daných systémů, a to

je již relativně dostatečné zabezpečení. Dále je vhodné neustále inovovat a vylepšovat i

heslovou politiku, která se váže k těmto přístupům z důvodu stále propracovanějších

možností úniku informací. V momentě, když se stále zdokonaluje bezpečnostní strategie v

rámci informační podpory krizového řízení, která si klade za cíl zvýšit bezpečnost těchto

systémů a snížit riziko úniku informací, popřípadě neoprávněných přístupů. Cílem této práce

je navrhnout zlepšení stávajícího stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADY KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

Krizové řízení je velmi zásadní složkou našich životů. Je třeba si skutečně uvědomit rizika,

se kterými se potýkáme denně, tato rizika mohou mít zcela zásadní následky na naše životy.

Uvědomění si rizik je jedním z prvních kroků pro ochranu našich životů a zdraví. Krizové

řízení jako takové slouží i k zabezpečení jisté ochrany bezpečnosti státu, tuto skutečnost bylo

možno spatřit v době pandemie COVID – 19, ve které jsme se nacházeli a vlastně se stále

nacházíme (r. 2021).

V této době bylo možno spatřit opravdu hodně zásadní využití tohoto oboru, obor krizového

řízení dává v současné době opravdu veliký smysl, ať již pro řešení zdravotních rizik, či

narušení bezpečnosti státu. Bez znalosti krizového řízení bychom nebyli schopni zvládat,

byť i jednoduché krizové situace. Opět je zde třeba zmínit pandemii COVID-19, kterou ze

začátku mnozí z nás považovali za bezpředmětnou, či vykonstruovanou.

Dnes si i ti největší ,,odříkači“ pandemie uvědomují, že to určitě zcela banální záležitost

opravdu nebyla. Celou touto pandemií nás provázelo krizové řízení, ať chceme nebo ne, bez

včasných opatření, která byla vyhlašována a stále vyhlášena jsou, byť nyní už minimální

(06/2021) bychom určitě pandemii neustáli se ctí, tak jako se nám ji podařilo ustát

v současné podobě. Těchto opatření by nebylo zcela jistě možno využít bez znalosti

krizového řízení.

Samozřejmě veškeré záležitosti, které se týkají krizového řízení jako takového musí mít

nějakou oporu v zákoně, a to v naší České republice konkrétně v zákoně č. 240/2000Sb.

(Zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů - krizový zákon), ale o tom až

v nějaké z dalších kapitol.

Důležité je zde zmínit souvislosti s krizovým řízením. Ono lze sebe lépe krizově řídit určitou

krizovou situaci, která nastala, resp. případně nastane. Nicméně bez dalších navazujících

oborů, které jsou s krizovým řízením úzce spjaty. A to jsou v neposlední řadě zcela určitě

zdravotnická zařízení, která jsou v naší České republice na velmi dobré úrovni. Například

již mnohokrát zmiňovanou pandemii COVID-19 by bylo zcela určitě nemožné zvládnout


[…]


kapitole, lze to i za pomocí software WireShark, ale existují i jiné SW, které disponují více

možnostmi než právě zmínění WireShark, lze zde například zmínit FlowMon na monitoring

síťového provozu, ale i mnoho dalších. Je zde nevýhoda, že FlowMon je poměrně drahou

záležitostí, a tak se může stát, že je to mimo finanční možnosti organizace, tak se použije

open source alternativa v podobě WireSharku.

Jako poslední zde lze zmínit riziko snížené stability databáze, toto může nastat v momentě

kdy databázi ke čtení i zápisu využívá poměrně velké množství uživatelů a tato databáze

případně tak není stabilní. Zpravidla se stává i to, že se nacházejí chyby v kódu již od
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samotného vývoje projektu a tím pádem je snížená stabilita již zmiňované databáze. Jako

soudobé opatření je v analýze rizik uvedeno ošetření dané chyby při zjištění, ale toto je již

jako ošetření následku, je vhodné toto ošetřit již při návrhu IS, resp. jeho vývoji. Za tuto

případnou chybu zodpovídá dle definice z tabulky FMEA realizační tým projektu,

v momentě, kdy dojde k ošetření této chyby již při vývoji IS, tak je rizikové skóre cca

devětkrát nižší, než před realizací a návrhem případných opatření. Dále je také vhodné zmínit

systém ukládání hesel, v době dřívější se bylo možné setkat s tím, že hesla byla mnohokrát

uložena v plain textu, často nebyl využit pro protokol https, zpravidla byl využit protokol

http, který nebyl zabezpečen, což již v dnešní době již téměř nevyužívaný protokol z důvodu

již nedostatečné bezpečnosti. Dnes se již výhradně využívají v případě webu a webových

aplikací protokoly HTTPS, a hesla se ukládají za pomocí hashů, hash lze definovat jako

šifrování, které je nutné pro zašifrování hesla, či jiných informací, hash je asymetrická

šifrovací funkce, tzn. Není stejný při vytvoření a při dekódování. Často se případní útočníci

snaží prolomit, ale nebývá to zpravidla úplně úspěšné. Mezi vlastnosti hashování se řadí to,

že výstup dat je stejně dlouhý jako jeho vstup, tudíž je nereálné získat délku hashe. Je

zpravidla nereálné z hashe získat původní data před zahashovním, toto je hlavním rozdílem

oproti klasickému šifrování, taktéž se nestává příliš často to, že shodným datům by odpovídal

jeden hash.

V rámci této kapitoly je vhodné si zmínit to, že největší hodnotou jsou dnes data, tedy

informace obsažené v informačních systémech, proto je žádoucí, aby tato data byla řádně

chráněna a bylo k nim přistupováno jako k citlivým datům. Lze dále také říci to, že

v desktopové verzi TERExu dříve před ošetřením chyb docházelo k problémům stability

databáze, nicméně po vydání updatu, resp. nové verze toto bylo vyřešeno, dále je vhodné

zmínit to, že u novější verze TEREXu, tedy té webové, je databáze ošetřena a relativně

stabilní.
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ZÁVĚR

Lze říci to, že informační systémy v oblasti krizového řízení jsou poměrně citlivou

záležitostí z pohledu případného úniku dat. Tento únik dat z informačního systému může mít

fatální následky, obzvláště v případě krizového stavu. Dle obecné praxe je to nepoměrně

vyšší riziko než v případě nějakého komerčně zaměřeného podniku, protože přeci v oblasti

krizového řízení je třeba nutné vyšší zabezpečení dat, protože tento únik může mít fatální

následky, například v případě obrany státu, ať již v době vojenského konfliktu, nebo

v případě snižování dopadu například nakažlivé nemoci v době pandemie, ve které se stále

nacházíme. Dalším důležitým faktem je i vzdělanost, poučenost uživatelů, aby nakládaly se

svými uživatelskými daty uvážlivě. Je sice dobré, když je správce sítě takříkajíc na

,,správném místě“, ale ani ten nejlepší správce sítě není schopen držet nejvyšší standardy

zabezpečení, pokud si případných rizik nejsou vědomi uživatelé.

V rámci informačních systémů je také důležité dodržet určitou hierarchii přidělovaných

oprávnění, tzn. Aby všichni nedisponovali přístupy do všech částí IS, a měli oprávnění

přistupovat k částem IS, které potřebují ke své práci. Zamezí se tím poměrně dosti účinně

případným únikům dat.

Tato práce naplňuje cíle, které se týkají bezpečnosti informačních systémů, dále byla

provedena analýza rizik systémů TEREx, díky které mohly být navrhnuty opatření ke

zlepšení stávajícího stavu. Z metod lze zmínit metodu CLA, tedy checklistu lze podotknout,

že tato metoda může být využívána pravidelně pro kontrolu jak hardwarových částí, tak i

částí softwarových z důvodu její časové nenáročnosti a její poměrně významné pomoci při

odhalování i provozních rizik těchto IS. Dalším latentním rizikem je u informačních systémů

sofistikovaný nápad trestné činnosti.

Lze také podotknout to, že se na trhu práce v oblasti informační bezpečnosti a kybernetické

bezpečnosti je stále nedostatek pracovníků odborně způsobilých v těchto oblastech, proto

lze říci, že se může i v oblasti této vyskytnout někdo, kdo není úplně přesně odborně

způsobilý pro tuto oblast, tím vzniká riziko, že se u určitých pracovníků nesladí kompetence

nasbírané během vzdělání a praxe, často se stává, že mají nedostatečnou praxi a i to je

rizikem pro případné bezpečnostní incidenty v oblasti IS.

V případě napadení IS v době krizového stavu se dá s nadsázkou říci, že je toto rizikem jak

pro strategické záměry státu, ale i případné vyzrazení utajovaných informací osobě
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nepovolané, případně to může značit i dokonce ztráty na životech v případě, že to vezmeme

opravdu do důsledku.
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