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Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 E

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 E

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 E

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 F

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,62)

Tato bakalářská práce kvantitativně splňuje požadavky a složení kvalifikační práce daného
typu. Jednotlivé teoretické pojmy nejsou přehledně zpracovány, jejich definice a postoj

autora práce k nim spíše vychází ze širších textových úseků. Tematicky není vždy zcela
zřejmé, proč a jak na sebe jednotlivé kapitoly navazují. Samotné kapitoly jsou pak až příliš
dlouhé bez dalšího významnějšího vrstvení do podkapitol. Text práce se skládá z příliš
dlouhých souvětí, které místy ztrácejí smysl či přehlednost. Stejně tak se v práci vyskytují

některé slovní obraty, patřící spíše do beletristického pojetí (např. „ale o tom až v některé
z dalších kapitol“, „chceme-li zaměřme se na…“). Celkový dojem je také snížen větším
počtem gramatických chyb, zejména nevhodného užití interpunkce. U diskutovaných pojmů
není vždy jasně a dle normy uveden citační zdroj – označeny jsou spíše delší úseky textu.
Charakter praktické části je spíše popisný, nicméně zde nechybí analýza stavu po
provedených opatřeních. Formální stránka práce je zcela nevyhovující, od nesprávně
sestaveného obsahu přes nevhodně titulkované obrázky a tabulky až po nepříliš logicky
sestavený seznam zkratek.

Otázky k obhajobě:
1. Konzultoval jste celkové provedení bakalářské práce s jejím vedoucím? Jak často?

2. Co je účelem sloupce nadepsaného „Pozn.“ v tabulce č.2? Nebylo by spíše vhodné ji
vynechat?
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3. Jaký je Váš vlastní přínos v této práci? Jaké vidíte praktické využití zjištěných
poznatků této práce?

V Uherském Hradišti dne 23.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE